дело № 2-2016 год

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Курск

2016 года

районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи,

при секретаре,

с участием заявителя З. его представителя – адвоката г. Курска – Коншина И.И., действующей на основании ордера № от 2016 года,

заинтересованного лица Ч.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по заявлению З. об установлении факта непринятия наследства,

У С Т А Н О В И Л:

З. обратился в Курский районный суд Курской области с заявлением об установлении факта непринятия им наследства, открывшегося после смерти матери З., умершей ----2013 года. В обоснование заявленных требований указал, что ---2013 года умерла З., которая при жизни 199--- года составила завещание, удостоверенное секретарем ---- сельского Совета ----- района Курской области  и зарегистрированное в реестре за №---, в соответствии с которым все свое имущество завещала дочери Ч. В установленный законом срок к нотариусу с заявлением о принятии наследства обратилась только Ч., которая ----2014 года получила свидетельство о праве на наследство по завещанию в отношении 7/9 долей наследственного имущества. Наследник по закону первой очереди после смерти З.  – ее сын З., являющийся на момент смерти наследодателя пенсионером по возрасту, имеющий право на получение обязательной доли в наследстве, наследство после смерти своей матери З. не принимал, к нотариусу в течение 6 месяцев с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство в отношении обязательной доли не обращался, однако нотариус не может лишить его права на обязательную долю, поскольку последний был зарегистрирован совместно с наследодателем на момент ее смерти, а с заявлением об отказе от обязательной доли З. в течение 6 месяцев со дня смерти наследодателя не обращался.

В судебном заседании заявитель З. и его представитель – адвокат Коншин И.И. заявленные требования поддержали по основаниям, изложенным в заявлении, просили их удовлетворить в полном объеме.

Заинтересованное лицо Ч. в судебном заседании не возражала против удовлетворения заявленных З. требований.

Заинтересованное лицо нотариус --------- районного нотариального округа Курской области -------- в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещенной о дне, времени и месте его проведения, не явилась, обратившись к суду с заявлением о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Суд, выслушав стороны, показания свидетелей, изучив материалы дела, находит заявления З. обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующим основаниям:

---- 2013 года умерла З., что следует из копии свидетельства о смерти --- №---, выданного -----2013 года отделом ЗАГС Администрации ----- района Курской области.

В соответствие со статьей 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствие со статьей 1119 ГК РФ завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения.

Согласно статьям 1124, 1125 ГК РФ завещание должно быть составлено в письменной форме и удостоверено нотариусом, на завещании должны быть указаны место и дата его удостоверения. Завещание должно быть подписано собственноручно завещателем.

В соответствие с завещанием от -----1991 года, удостоверенным секретарем ----- сельского Совета ----- района Курской области ---., и зарегистрированным в реестре за №1--, З. завещала все имущество, какое ко дню смерти окажется ей принадлежащим, в чем бы такое не заключалось, и где бы ни находилось, в том числе жилой дом в с. ------ района Курской области, Ч.

Данное завещание З. на момент ее смерти, последовавшей ---2013 года, не изменялось и не отменялось, что следует из справки Администрации --- сельсовета ---- района Курской области №---- 2013 года.

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 26.11.2001 года №147-ФЗ (в редакции от 11.11.2003 года) "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации" правила об обязательной доле в наследстве, установленные частью третьей Гражданского кодекса РФ, применяются к завещаниям, совершенным после 1 марта 2002 года.

В соответствии со статьей 5 указанного Федерального закона часть третья Гражданского кодекса РФ применяется к гражданским правоотношениям, возникшим после введения ее в действие.

Ч., как наследник по завещанию после смерти З. в шестимесячный срок, в соответствие с частью 1 статьи 1154 ГК РФ, приняла наследство, открывшееся со смертью З., поскольку в соответствии со статьей 1152, частью 1 статьи 1153 ГК РФ она 20.08.2013 года обратилась к нотариусу ----- района Курской области с заявлением о принятии наследства, что подтверждается материалами наследственного дела №--- 2013 к имуществу З..

Как следует из справки Администрации ---- сельсовета ---- района Курской области №--- от ---- 2013 года, на день смерти наследодателя З. совместно с ней был зарегистрирован ее сын З., 19--- года рождения, который, в соответствии со статьей 535 ГК РСФСР, имеет право на получение обязательной доли в наследстве З., в связи с чем нотариусом ----- районного нотариального округа Курской области ---- 2013 года З. было сообщено о необходимости, в случае принятия наследства, явиться в нотариальную контору в срок до --- 2014 года.

----01.2014 года, ----02.2014 года, ---03.2014 года Ч. были получены свидетельства о праве на наследство по завещанию в отношении 7/9 долей наследственного имущества З., что подтверждается материалами наследственного дела №---/2013 к имуществу З.
В соответствии с пунктом 1 статьи 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять, а пунктом 1 статьи 1154 ГК РФ установлено, что наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (пункт 2 статьи 1152 ГК РФ).

Способы принятия наследства определяет статья 1153 ГК РФ.

В пункте 1 статьи 1153 ГК РФ установлено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ закреплена возможность принятия наследства другим способом - путем вступления во владение или в управление наследственным имуществом. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Вместе с тем, как следует из объяснений заявителя З., показаний свидетелей С., Е., З., хотя и был зарегистрирован по месту жительства совместно с наследодателем З. по адресу: Курская область, ---- район, ----- сельсовет, д. ----- , ул. -----, д. ---, кв. ---, но фактически проживал без регистрации совместно со своей сожительницей в д. ----- ---- района, Курской области, никаким имуществом, принадлежащим матери ----, не завладевал, никаких мер для его сохранности не предпринимал, на обязательную долю в наследстве З. не претендует.

У суда нет оснований ставить под сомнение истинность фактов, сообщенных свидетелями С. и Е. Данных о какой-либо их заинтересованности в исходе дела нет, их показания соответствуют и не противоречат обстоятельствам, сведения о которых содержатся в других собранных по делу доказательствах.

К нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство на обязательную долю, равно как и с заявлением об отказе от обязательной доли в наследстве, З. также не обращался, что следует из материалов наследственного дела №----2013 к имуществу З.
Наследник, совершивший действия, которые могут свидетельствовать о принятии наследства (например, проживание совместно с наследодателем, уплата долгов наследодателя), не для приобретения наследства, а в иных целях, вправе доказывать отсутствие у него намерения принять наследство, в том числе и по истечении срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ), представив нотариусу соответствующие доказательства либо обратившись в суд с заявлением об установлении факта непринятия наследства (пункт 37 Постановления Пленума ВС РФ №9 от 29 мая 2012 года «О судебной практике по делам о наследовании»).

На основании изложенного, суд считает, что требования З. подлежат удовлетворению, следует установить факт непринятия З. наследства, открывшегося после смерти матери З., умершей ---- 2013 года.

Руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Заявление З. об установлении факта непринятия наследства – удовлетворить.

Установить факт непринятия З. наследства, открывшегося после смерти матери З., умершей ---- 2013 года.

Решение может быть обжаловано в Курский областной суд через ---- районный суд Курской области  в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья: